
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA 
REITORIA 

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 61 / 2022 

(SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS) 

(Processo Administrativo n° 23243.004343/2022-18) 

 

 

AVISO 01 ao P.E. 61/2022 

 

O IF Farroupilha, vem por meio de pregoeiro orientar às licitantes do P.E. 61/2022 que tem 
por objeto a contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de serviço de 
Apoio Administrativo – Postos de Serralheiro, Trabalhador de Manutenção de 
Edificações, Eletricista, Marceneiro, Pedreiro e Servente / Auxiliar de Pedreiro que 
formulem sua(s) proposta(s) em conformidade as Convenções Coletivas de Trabalho da 
categoria utilizada e registrada/homologada no Ministério do Trabalho com vigência 
em dezembro de 2022 para fins de isonomia da proposta entre as participantes e 
planilhas da administração, conforme o caso, independentemente de terem sido 
registrados novas Convenções Coletivas e/ou acordos no ano de 2023. 

Observação 01 – Foi utilizado o salário mínimo nacional atualizado, a saber, R$ 1.302,00 
em todas as planilhas de Custos e Formação de Preços; 

Observação 2 – Para o posto de Copeiro, foi utilizada a CCT’s com vigência a partir de 
01/01/2023. 

 

A administração assegura a licitante adjudicada o direito à repactuação, após a 
contratação, com base nas Convenções Coletivas de Trabalho e Acordos realizados em 
2023. 

 

Santa Maria – RS, 19 de Janeiro de 2023. 

 

Carlos Thomé 
Pregoeiro 


		2023-01-19T16:32:38-0300
	Brasil
	CARLOS THOME
	Assinador Serpro




